Terentius ed. Fleckeisen. Ed. II.

CH. Oh, pérgin mulier ódiosa esse? ullam égo rem
umquam in uitá mea
5 nolui, quin tu in ea ré mihi aduorsátrix fueris, Sóstrata?
at si rogem iam, quid est quod peccem aut quam ób
rem id faciam: néscias,
in quá re nunc tam cónfidenter réstas, stulta. SO. Ego
nésco?

CH. Immó scis, potius quám quidem redeat íntegra
eadem oráatio. SO. Oh, 1010
iníquos es, qui mé tacere dé re tanta póstules.

10 CH. Non póstulo iam: lóquere; nihil mímus ego hoc
faciám tamen.

SO. Fácies? CH. Verum. SO. Nón uides quantúm
mali ex ea re éxcites?
súbditum se súspicatur. CH. 'Súbditum' ain tu? SO.
Síc erit,
mí uir. CH. Confitére? SO. Au, te obseero, ístuc
inimicís siet! 1015

égon confitear meúm non esse filium, qui sít meus?
15 CH. Quid? metuis ne nón, quom uelis, conuíncas esse
illúm tuom?

cónuinceas facile ex te natum: nám tui similis ést
probe. 1020
nám illi nil uitist relictum, quín *idem* itidem sít tibi.
20 túm praeterea nisi tu nulla tálém pareret filium.
séd ipse egreditur, quám seuerus! rém quom uideas,
céncreas.

SO. Quod filiast inuenta? CH. Non: sed quod magis credun-
dum siet 1018
id quod est consimilis moribus

1006 ullam] nullamne || 1010 ad integrum eadem (haec
eadem) || 1022 talem nisi tu nulla (talem nulla nisi tu) ||

CLITIPHO SOSTRATA CHREMES
ADVLESCENS MATRONA SENEX

CL. Si úmquam ullum fuit témpus, mater, quom égo V 4
uoluptatí tibi
fuerim, dictus filius tuos uóstra uoluntate: óbsecro, 1025
eíus ut memineris atque iopis núc te miserescát mei:
quód peto aut quod uólo, parentes meós ut common-
strés mihi.

5 SO. Óbsecro, mi gnáte, ne istuc ín animum inducás
tuom,
alienum esse té. CL. Sum. SO. Miseram me, hócime
quaesisti óbsecro?
íta mihi atque huic sis superstes, út tu ex me atque
hoc nátus es, 1030
ét caue posthac, sí me amas, umquam ístuc uerbum
ex te aúdiam.

CH. Át ego, si me métuis, mores cáue in te esse istos
séntiam.

10 CL. Quós? CH. Si scire uís, ego dicam: gérro iners
fraus hélluo
gáneo's, damnósus: crede, et nóstrum te esse crédito.

CL. Nón sunt haec paréntis dicta. CH. Nón, si ex
capite sis meo 1035
nátus, item ut Minérúam esse aíunt ex Ioue, ea causá
magis

pátiar, Clitiphó, flagitiis tuís me infamem fieri.

15 SO. Dí istaec prohibeánt! CH. Deos nescio: égo quod
potero, sédulo.

quaéris id quod habés, parentis: quód abest non quaerís,
patri

quó modo obsequáre et ut serues quód labore inu-
nerit. 1040

nón mihi per fallácias addúcere ante oculós..? pudet
dicere hac praeſénte uerbum túnpe: at te id nulló modo

1036 aíunt Mineruam esse ||

20 fáceré puduit. CL. Éheu, quam ego nunc tótus dis-
pliceó mihi!
quám pudet! neque quód principium ad plácandum
inueniám scio.

MENEDEMVS CHREMES SOSTRATA CLITIPHO
SENES DVO MATRONA ADVLESCENS

V 5 ME. Énim uero Chremés nimis grauiter crúciat adu-
lescéntulum 1045
nímisque inhumane: éxeo ergo, ut pácem conciliem.
óptume
ípsos uideo. CH. Ehém, Menedeme, quór non arcessí-
iubes
filiam et quod dótis dixi fírmas? SO. Mi uir, te
óbsecro.
6 né facias. CL. Pater, óbsecro mi ignoscás. ME. Da
ueniám, Chremes:
síne te exorem. CH. Egon méa bona ut dem Báccidi
donó sciens? 1050
nón faciam. ME. At id nos nón sinemus. CL. Sí me
uiuom uís, pater,
ígnosce. SO. Age, Chremés mi. ME. Age quaeso, né
tam offirma té, Chremes.
CH. Quíd istic? uideo nón licere ut coéperam hoc
perténdere.
10 ME. Fácis, ut te decét. CH. Ea lege hoc ádeo faciam,
sí facit
quód ego hunc aequom cénsco. CL. Pater, ímpera:
faciam ómnia. 1055
CH. Vxorem ut ducás. CL. Pater! CH. Nihil aúdio.
SO. Ad me récipio:
fáciat. CH. Nil etiam aúdio ipsum. CL. Péri! SO. An
dubitas, Clítipho?

1055 omnia faciam impera ||

CH. Ímmo utrum uolt. SO. Fáciet omnia. ME. Haéc dum
incipias, gráua sunt,
15 dúmque ignores; ubi cognoris, fáabilia. CL. Faciám,
pater.
SO. Gnáte, ego pol tibi dábo puellam lépidam, quam
tu facile ames, 1060
filiam Phanócratae nostri. CL. Rúfamne illam uirgi-
nem,
caésiam, sparso óre, adunco náso? non possúm, pater.
CH. Héia, ut elegáns est! credas ánimum ibi esse.
SO. Aliám dabo.
20 CL. Ímmo, quandoquidém ducendast, égomet habeo
própemodum
quám uolo. SO. Nunc laúdo, gnat. CL. Archónidi
huius filiam. 1065
CH. Sátis placet. CL. Pater, hóc nunc restat. CH. Quíd?
CL. Syro ignoscás uolo
quaé mea causa fécit. CH. Fiat. CANTOR. Vós ualete
et plaúdite.

1060 gnate mi ego ||

METRA HVIVS FABVLAE HAEC SVNT

- V. 1 ad 174 iambici senarii
- { 175 = 177 trochaici octonarii
- { 176 = 179 trochaici septenarii
- { 178 trochaicus quaternarius catalecticus
- { 180 ad 186 iambici octonarii
- { 187 trochaicus septenarius
- { 188 ad 241 iambici octonarii
- { 242 ad 256 trochaici septenarii
- { 257 ad 264 iambici octonarii
- { 265 ad 311 iambici senarii
- { 312 ad 339 trochaici septenarii
- { 340 ad 380 iambici senarii
- { 381 ad 397 trochaici septenarii
- { 398 ad 404 iambici octonarii
- { 405 ad 561 iambici senarii
- { 562 et 563 = 568 et 569 trochaici octonarii
- { 564 = 570 trochaici septenarii
- { 565 = 571 iambici octonarii
- { 566 iambicus quaternarius
- { 567 = 572 trochaici octonarii
- { 573 trochaicus septenarius
- { 574 trochaicus octonarius
- { 575 trochaicus septenarius
- { 576 ad 578 iambici octonarii
- { 579 trochaicus septenarius
- { 580 ad 582 trochaici octonarii
- { 583 et 584 trochaici septenarii
- { 585 ad 589 iambici octonarii
- { 590 iambicus quaternarius

- V. 591 ad 613 trochaici septenarii
- { 614 ad 622 iambici octonarii
- { 623 ad 667 trochaici septenarii
- { 668 ad 678 iambici octonarii
- { 679 ad 707 iambici septenarii
- { 708 iambicus senarius
- { 709 ad 722 trochaici septenarii
- { 723 ad 748 iambici septenarii
- { 749 ad 873 iambici senarii
- { 874 ad 907 trochaici septenarii
- { 908 ad 939 iambici senarii
- { 940 ad 977 trochaici septenarii
- { 978 ad 999 iambici octonarii
- { 1000 ad 1002 iambici septenarii
- { 1003 iambicus octonarius
- { 1004 iambicus quaternarius
- { 1005 ad 1012 iambici octonarii
- { 1013 ad 1067 trochaici septenarii.

E V N V C H V S
P · TERENTI · AFRI

GRAECA · MENANDRV · ACTA · LVDIS · MEGALENSIBVS
L · POSTVMIO · ALBINO · L · CORNELIO · MERVLA · AED · CVR
EGERE · L · AMBIVIVS · TVRPIO · L · ATILIVS · PRAEN
MODOS · FECIT · FLACCVS · TIBIIS · DVABVS · DEXTRIS
FACTA · TERTIA · M · VALERIO · C · FANNIO · COS

C. SVLPICI APOLLINARIS PERIOCHA

Sorórem falso díctitatam Tháidis
id ípsum ignorans miles aduexit Thraso
ípsique donat. érat haec ciuis Áttica.
eídem eunuchum, quem émerat, tradí iubet
Thaídis amator Phaédria ac rus ípse abit
Thrasóni oratus bíduum concéderet. 5
ephébus frater Phaédriæ puéllam
cum déperiret dóno missam Tháidi,
ornátu eunuchi indúitur (suadet Pármeno):
intro út iit, uitiat uírginem. sed Átticus
ciuís repertus fráter eius cónlocat
uitiátam ephébo; Phaédriam exorát Thraso. 10

PERSONAE

PHAEDRIA ADVLESCENS
PARMENO SERVOS
THAIS MERETRIX
GNATHO PARASITVS
CHAEREA ADVLESCENS
THRASO MILES
PYTHIAS ANCILLA
CHREMES ADVLESCENS
ANTIPHO ADVLESCENS
DORIAS ANCILLA
DORVS EVNVCHVS
SANGA SERVOS
SOPHRONA NVTRIX
[LACHES] SENEX

PROLOGVS

Si quíquamst, qui placére se studeát bonis
quam plírumis et mínume multos laédere,
in eis poëta hic nōmen profitetúr suom.
tum síquis est, qui díctum in se incleméntius
existumabit esse, is sic exístumet, 5
respónsum, non dictum esse, quia laesít prior,
qui béne uortendo et eásdem scribendó male
ex Graécis bonis Latínas fecit nón bonas.
idém Menandri Phásma nuper pérdidit
atque ín Thensauro scripsit, causam dicere 10
prius únde petitur, aúrum qua re sít suom,
quam illúm qui petit, unde ís sit thensaurús sibi
aut únde in pátrium mónumentum peruererit.
dehinc né frustretur ípse se aut sic cōgitet
'defunctus iam sum, nñhil est quod dicát mihi': 15
is ne érret moneo et désinat lacéssere.
habeo ália multa, quaé nunc condonábitur,
quae próferentur, póst si perget laédere,
ita ut facere instituit. quám nunc acturí sumus
Menándri Eunuchum, póstquam aediles émerunt, 20
perfécit sibi ut inspiciundi esset cópia,
magistrátus quom ibi adéssent. occéptást agi.
exclámat furem, nón poëtam fábulam
dedísse et nil dedísse uerborúm tamen:
Colacem ésse Naeui et Plaúti, ueterem fábulam, 25
parasiti personam índe ablatam et miltis.

3 in his (is) || 5 existimauit || 9 Phasma, nunc nuper dedit ||
12 illum] ille (illi) ||

si id ést peccatum, péccatum imprudéntiast
poëtae, non qui fúrtum facere stúduerit.

id ita ésse uos iam iúdicare pótteritis.

Coláx Menandrist: ín east parasitús colax
et mÍles gloriósus: eas se *hic* nón negat
persónas transtulíssse in Eunuchum suam
ex Graéca; sed ea ex fábula factás prius
Latínas scisse sése, id uero pérnegat.

quod sí personis ísdem huic uti nón licet,
qui mágis licet curréntem seruom scríbere,
bonás matronas fácere, meretricés malas,
puerúm supponi, fálli per seruóm senem,
amáre, odisse, súspicari? dénique

nullúmst iam dictum, quód non sit dictum prius.
qua re aéquomst nos cognoscere atque ignoscere,
quae uéteres factítarunt si faciúnt noui.
date óperam, cum siléntio animum atténdite,

ut pérnoscatis, quíd sibi Eunuchus uelit.

30

35

40

45

parasitum edacem, gloriosum militem

38

33 ea ex fabula] eas fabulas ||

PHÆDRIA

ADVLESCENS

PARMENO

SERVOS

PH. Quid ígitur faciam? nón eam ne núnq quidem, 11
quom arcéssor ultro? an pótius ita me cómparem,
non pérpeti meretrícum contumélias?

exclúsit; reuocat: rédeam? non, si me óbsecret.

PA. Siquidem hércle possis, nÍl prius neque fórtius. 50

uerúm si incipies néque pertendes gnáuiter
atque, ubi pati non pótteris, quom nemo épitet,
infécta pace ultro ád eam uenies, índicans
te amáre et ferre nón posse: actumst, sÍlicet,

10 perísti: eludet, ubi te uictum sénserit. 55

proin tú, dum est tempus, étiam atque etiam cÓgita,
ere: quaé res in se néque consilium néque modum
habet ullum, eam consílio regere nón potes.

in amóre haec omnia ínsunt uitia: iniúriae,

15 suspítiones, ímicitiae, indútiae, 60

bellúm, pax rursum: incépta haec si tu póstules

ratióne certa fácere, nihil plús agas

quam sí des operam ut cím ratione insánias.

et quód nunc tute técum iratus cÓgitas

20 'egone illam, quae illum, quaé me, quae non...? sÍme 65

modo,

morí me malim: séntiet qui uír siem':

haec uérrba *illa* una me hércle falsa lácrimula,

quam oculós terendo misere uix ui exprésserit,

restínguet, et te ultro accúsusabit, ét dabis

25 ultró supplicium. PH. Indígnum facinus! núnq ego 70

et illám scelestam esse ét me miserum séntio:

et taédet et amore árdeo, et prudéns sciens,
uiños uidensque péreo, nec quid agám scio.
PA. Quid agás? nisi ut te rédimas captum quám queas
minumó; si nequeas paílulo, at quantí queas; 75
et né te adflictes. PH. Ítane suades? PA. Sí sapis.
neque praéterquam quas ípse amor moléstias
habet áddas, et illas quás habet recté feras.
sed eccam ipsa egreditur, nóstri fundi cálamitas:
nam quód nos capere opórtet, haec intércepit. 80